antiquam Saxoniam, quæ tantum non tota vetus Germanica est, id transtulit. z) Postea anno 1570. Melchior Zobelius in Misnicum idioma mutavit. a) Dedit operi titulum speculi Saxonici, ac illud in tres libros divisit.

102. Quamvis vero hic Codex auctoritate publica non sit promulgatus, non tamen mirandum, eum in multa Saxonie aliarumque provinciarum fora transisse, qvia recepto hactenus more secundum consuetudinem & ex aequo & bono sententiæ tum ferebantur, quarum magnam partem hoc Codice contineri persuasum fuit. b) Quare & in rebus interpretationem, a viris præclaræ nobilitatis & dignitatis, v. g. Burchardo Episcopo Magdeburgensi, Ottone Comite de Falkenstein &c. haud parum laboris est impensum. c)

103. Quanto vero in usu fuerit speculum Saxonicum anno 1373. & quam eos sint Germani ad conservandos mores patrios contra decreta Pontificum, vel ex verbis Bullæ Gregorii XI. qui illo anno id exterminare conatus est, & plu-

a) *Conr. p. 182. Gryph. c. 38. n. 13. seq. & c. 39. n. 7. seqq.* a)
Grypb. c. 39. n. 3. b) Conr. d. c. 30. p. 185. seq. c) Id. ib. p. 186.

lures ejusdem articulos damnavit, aparet. d)

104. Imo tanta olim fuit existimatio
uris Saxonici, ut non tantum in multas
Germaniae partes, verum etiam in Livo-
liam ac Bohemiam, imo & in Poloni-
m ipsam fuerit receptum. e)

105. Accessit postea Speculo Saxonico
tiam jus Saxonum Feudale, unde &
olim sub nomine libri IV Speculi fuit al-
legatum. Sed hujus autor incertus est,
nec de tempore, quo confectum sit, ex
psu scripto multum colligi potest. Ve-
ro similiter tamen illo ipso Seculo XIII.
non diu post jus Provinciale prodiit.
Sub initium quippe sequentis seculi jam
in Bohemiam ac Polonię migrasse vi-
letur. f)

106. Porro iisdem temporibus nul-
um est dubium à Principibus etiam
constitutiones literis esse promul-
gatas ac scripto comprehensas. Ean-
dem fortunam experta sunt gentium
quarundam, ut Frisorum & Helveto-

D 3 rum,

d) *Conr. c. 31. p. 192. seq. conf. c. 26. p. 157. Gryph. c. 47.* Extrat
hac Bulla cum articulis post finem Speculi Saxonici. e)

Conr. c. 31. p. 194. De Polonia adde Meibom. Introd. ad
Histor. infer. Saxon. p. 79. Ubi plura huc pertinentia. f)

Conr. c. 30. p. 187. Gryph. c. 49. § 9.

rum & urbium liberiorum statuta. Inter urbium Leges præ aliis olim eminuerunt, ad quarum exempla multæ aliæ compositæ sunt, Colonenses, Aquisgranenses, Lubecenses, Magdeburgenses. g)

107. Uti vero Jus Lubecense h) adhuc hodie in Germania magni usus esse testatur commentatoris Mevii præfatio ad illud jus (quod tamen à veteribus consuetudinibus multum recessisse & passim mutatum esse constat.) i) Ita inter omnium Germanicarum urbium statuta & consuetudines prima semper fama Magdeburgensia fuere, iisque usæ sunt Poloniæ, Bohemiæ, Marchiæ-Misnensis & Lusatensis, item Silesiæ urbes, unde & in controversiis dubiis ad Scabianus Hallensem & Magdeburgensem appellatum fuit. l) Qvorum Scabinorum tanta fuit autoritas, ut responsa eorum pro lege pene valuerint eoque plurima eorum in libros digesta sunt, m) qui post Speculum Saxonicum legi possunt.

108.

g) Contr. c. 28. h) de origine juris Lubecensis Meibom. introd. ad hist. inf. Saxon. p. 82. & p. 84. ubi citat Sibrandi jus publ. Lubecense. i) vide Joach. Kollii Lubetisch Recht. Dith anno 1586. & conf. eum Codice alio Iuris Lubecensis & magistratu eodem anno edito. Adde Mauritius prefatione ad Confilia Chiloniensia. l) Contr. c. 39. m) Contr. c. 31. p. 197.

108. Cum autem Scabini Magdebur-
jenses mores Saxonicos sequerentur &
interpretarentur, non mirandum est,
ur Weichbildum Magdeburgense, cu-
us autor incertus circa initium Seculi
KIV. vixisse videtur, pene omnia ex Spe-
culo Saxonico desumserit, ita ut hoc
Weichbildum sit Juris Saxonici quasi
Epitome. n)

109. Uti vero non diffitendum, in ju-
ris Saxonici tribus partibus haec tenus
memoratis, pro more illius Seculi mul-
tas esse ineptias, quoties de legum &
norum origine historica agitur: o) ita
amen nullum est dubium, mores ipsos
bidem recensitos continere thesaurum
ncomparabilem antiquitatum jurispru-
lentiae Germanicæ illorum temporum,
& clare monstrare, tum quidem non
lum inquinatum eam fluuisse legibus Ro-
manis, parum ex Jure Canonico tum fu-
sse receptum in causis secularibus, qvod
& ex aliis Imperatorum constitutionibus
llorum temporum patescit. p)

D 4

uo.Lon-

n) *Conr. c. 29. p. 176. seq. Gryph. c. 51. 52.* o) quo s subinde
notarunt Conringius & Gryphiander locis hacten causa circu-
tis. p) *Conr. s. 31. initio.*

rum & urbium liberiorum statuta. Inter urbium Leges præ aliis olim eminuerunt, ad quarum exempla multæ aliæ compositæ sunt, Colonenses, Aquisgranenses, Lubecenses, Magdeburgenses. g)

107. Uti vero Jus Lubecense h) adhuc hodie in Germania magni usus esse testatur commentatoris Mevii præfatio ad illud jus (quod tamen à veteribus consuetudinibus multum recessisse & passim mutatum esse constat.) i) Ita inter omnium Germanicarum urbium statuta & consuetudines prima semper fama Magdeburgensia fuere, iisque usæ sunt Poloniæ, Bohemiæ, Marchiæ-Misnensis & Lusatensis, item Silesiæ urbes, unde & in controversiis dubiis ad Scabianus Hallensem & Magdeburgensem appellatum fuit. l) Qvorum Scabinorum tanta fuit autoritas, ut responsa eorum pro lege pene valuerint eoque plurima eorum in libros digesta sunt, m) qui post Speculum Saxonicum legi pos-
sunt.

108.

g) *Conr. c. 28.* h) *de origine juris Lubecensis Meibom.* in-
trod. ad hist. inf. Saxon. p. 21. & p. 84. ubi citat Sibandi
jus publ. Lubecense. i) *vide Joach. Kollis Lubetsh. Recht-*
Büch anno 1586. & conf. eum Codice alio *Juris Lubecensis*
& magistratu eodem anno edito. Adde *Mauritius in*
prefatione ad Consilia Chiloniensia. l) *Conr. c. 29.* m)
Conr. c. 31. p. 197.

108. Cum autem Scabini Magdeburgenses mores Saxonicos sequerentur & interpretarentur, non mirandum est, cur Weichbildum Magdeburgense, cuius autor incertus circa initium Seculi XIV. vixisse videtur, pene omnia ex Speculo Saxonico desumserit, ita ut hoc Weichbildum sit Juris Saxonici quasi Epitome. n)

109. Ut vero non diffitendum, in iuriis Saxonici tribus partibus hactenus memoratis, pro more illius Seculi multas esse ineptias, quoties de legum & morum origine historica agitur: o) ita tamen nullum est dubium, mores ipsos ibidem recensitos continere thesaurum incomparabilem antiquitatum jurisprudentiae Germanicae illorum temporum, & clare monstrare, tum quidem nondum inquinatum eam fuisse legibus Romanis, parum ex Jure Canonicō tum fuisse receptum in causis secularibus, quod & ex aliis Imperatorum constitutionibus illorum temporum patescit. p)

D 4

110. Lon-

a) *Conr. c. 29. p. 176. seq. Gryph. c. 51. 52.* o) quos subinde notarunt *Conringius* & *Gryphiander* locis hacten us citatis. p) *Conr. s. 31. initio.*

II. Longe alia ratio est Glossatorum, ad speculum Saxonum, ut qui diu post compilationem Speculi Saxonici & verosimiliter Seculo XV. q) vixerunt. Hie-nim non solum Historiae omnis ignari, sed & ipsius juris Saxonici parum periti, tortura juris Civilis & Canonici ad mores Germaniae, dum per illa hoc exponere intenderunt, inepta hac mixtura omnia corruperunt. Ut adeo antiquitatum Germanicarum cupido vel plane a Glossatoribus speculi Saxonici sit abstinendum, vel certe illi cum maxima præcautione legendi sint.

III. Porro uti mores Saxonum à moribus Francorum & Svevorum parum differentes fuerunt, ita verosimiliter decimo quarto r) seculo autor incertus mores Svevicos similiter libris duobus inclusit, in quorum primo jus provinciale traxit, in secundo jus Feudale, & ad imitationem speculi Saxonici etiam iis titulum Speculi præfixit. Quin & pleraque capita ex Speculo Saxonico de verbo transcriptis, nisi quod ex legibus Romanis

q.) Conr. c. 30. p. 187. Conf. Gryph. c. 53.

nis quædam quamvis satis inepte admi-
sceat. s)

112. Cæterum non solum hoc speculum
Sveicum si conferatur cum Saxonico,
in multis capitibus mores Germaniæ &
Saxonicos longe melius explicat, quam
glossatores inepti, sed & usus hujus specu-
li & autoritas magna fuit & esse nondum
desiit. t) Hinc & Meichsnerus id ir-
ruenti in mores Germaniæ juri Roma-
no opponere volens in seculo XVI. sub ti-
tulo **Räherlich auch Königlich Landt- und**
Lehn-Recht/ edidit, & cum hæc editio ra-
rior esse inciperet, u) Goldastus idem
Tomo I. **Der Reichs-Sagungen** inseru-
it.

113. Scilicet ut ad Jus Romanum & Ju-
stinianeum redeamus, de eo sic tenen-

D 5 dum

- r) Schilterus putat cum Lambecio speculum Saxonum esse
posteriorum Svevico. Ex. 13. tb. 9. l. a. & Exerc. 17. tb. 12. item Sve-
viū esse perspicuus Saxonico & hoc ex illo explicandum.
Ex. 16. tb. 33. & exerc. 17. tb. 12. Conf. Ejus prestationem
ad jus feud. Alem. Hæc assertio uti in secundis curiis
fusius examinanda erit, ita si maxime alia argumenta de-
ficerent, sufficerent tamen ad sententiam Conringii sta-
bilendam ea quæ adduximus in dictatu ad Inst. quib.
mod. tis. fin. posit. penult. & ad Schäferum initio tit.
de testamentis. s) Conr. c. 30. p. 188. t) Conr. c. 31. p.
192. u) Testatur Goldastus T. I. **Der Reichs-Sagungen**
gut. 310. quod nullum ejus exemplar invenire potuerit.

dum est; uti Ostrogothi Romanas leges in Italia non abrogarunt, x) ita devictis Gothis magna Justiniani per Italiam omnem fuit existimatio, itaque à Præsidibus ejus publicatum per Italiam esse novum illud corpus juris, non est dubium. y)

114. Postea Longobardi in ea Italæ parte, qvam occupaverunt, leges Justiniani non abrogavere. z) Quin potius Justinianei illius universi operis extat in Historia Longobardica mentio. Multo minus ergo id factum Romæ aut in Exarchatu Ravennatensi, aut in aliis Italæ locis à Longobardica dominatione liberis. a) Quin & Johannis Papæ, qui seculo IX. vixit, extat epistola, quæ usum Juris Justinianei docet. b) Ætate tamen Longobardorum Regum mansisse in usu quædam Juris Romani ante Justinianum usitati contra Cujacum Salmasius docere voluit. c)

115. Regno Longobardico ad Carolum M. translato, hic in proœmio Legum suarum Longobardicarum testatur se in Italia utramque legem, Romanam & Longobardicam, invenisse, qui & Romani

x) *Conr. c. 20. p. 106.* y) *Id. ibid. p. 111.* z) *Id. p. 116.* a) *Id. p. 106.*
b) *Id. p. 111.* c) *Id. p. 112.*

mani Juris usum in sat multis negotiis veteri Italiæ plebi, Longobardico regno subditæ, permisit, idemque fecit filius eius Pipinus. d)

116. Eodem vero tempore & Romæ leges Romanæ viguerunt, quas cum Lotharius Imperator, Ludovici Pii filius, abrogare vellet, qvo minus id fieret, intercessit Leo IV. Pontifex. Inde tamen Lotharius plebi Italicæ optionem dedit, legem aliquam sibi eligendi ex istis tribus, Romana, Longobardica, Salica, quod hactenus insolitum fuerat. e)

117. Cum igitur hæc arbitraria juris Romani electio ad Lotharium Saxonem usque manserit, f) nihil vero ex Pandectis adductum ea ætate legatur, sed interdum ex Codice, plerumque autem ex Novellis, g) patet, ante Lotharium Saxonem in Italia juris Romani & quidem maxime Justinianei usum aliquem arbitrarium, exiguum ubivis, frequentiorem tamen Romæ, inque aliis Exarchatus locis, quam in Regno Longobardico, & Novellarum præcipuam fuisse autoritatem in nonnullis rebus ecclesiasticis. h)

118. Germaniam Transrhenaniam & Galliam quod attinet, ibi leges quidem

a) Ibid. p. 106. sq. c) Ib. p. 107. f) Ib. p. 108. g) Ib. p. 112. h) Ib. p. 114.

dem Justinianeæ nunquam floruerunt,
ii) at Codex Theodosianus apud Burgundiones & Francos etiam usque ad tempora Carolingorum in usu fuit, qui adeo intelligendus est, quoties in capitularibus Francicis legis Romanæ fit mentio. 1)

119. Communi quidem persvassione m) traditura fuerat, ac si leges Romanæ ante hac sepulta Lotharii jussu in Scholas pariter ac foras omnibus aliis antiquatis reductæ sint, atque ita ex eo tempore sola illæ leges in Italia & Germania vim & usum obtinuerint. n)

120. Sed præterquam quod ex hactenus dictis patet, ante Lotharium II. aliquem juris justinianeum usum in Italia superfuisse, insuper fuisus demonstravit Conringius, non tantum incertum sed & falsum esse, Justinianeas leges in Scholas Lotharii jussu & autoritate esse reductas o) ac pari falsitate illam sententiam laborare, quando afferit, abrogatis receptis omnibus legibus solas Romanas Lotharii

i) Id. p. 106. l) Id. p. 109. Confer quæ de transmissione duplice ap. Francos, vel secundum legem Romanam, vel secundum Salicam diximus ad Infit. tit. de Libertinis. m) autore incerto. Corr. c. 24 p. 149. & de Antig. Acad. suppl. s. n) Corr. c. 20 p. 105. o) Id. c. 22.

rii justu esse reductas in forā Itālicā, p) tantum abest, ut ab hoc Imperatore leges Romanæ in Germaniam traductæ fuerint. q)

121. Quamvis autem minimæ circumstantiæ, quibus jus Romanum in Scholis & foris Italiae magni fieri cœpit, dari nequeant, dissentientibus ea in re historicis, eo tamen modo id circiter factum esso verosimile est. Cum Innocentius II. & Lotharius II. adversus Rogerium Siciliæ Regem pugnarent, forte Amalphi inventæ sunt juris Pandectæ supra omnem memoriam diu ibi servatæ, & Pisanis, qui Cæsarem juverant, sunt donatæ, unde Pandectæ Pisanæ diu sunt appellatae, donec Pisæ in Florentinorum potestatem redactæ fuerint à quo tempore dictæ sunt Pandectæ Florentinæ. r)

122. Docebantur eo tempore Bononiis artes liberales. Cum vero jura ex præfatis Pandectis descripta eo venirent, primus Pepo, qui ibi artes liberales docebat, ea interpretari cœpit. Sed cum non admodum aptus ad id videretur, hoc munus Irnerio est demandatum. s)

123. Fa-

p) Id. c. 22. q) Id. c. 24. r) Conr. c. 21. p. 118. Pancir de cl. Leg. interpr. l. 2. c. 3. p. 106. Et c. 13. p. 120. s) Pancir. l. 2. c. 4. p. 101. Et c. 13. p. 119.

123. Factum id esse à Lothario cum communi & hactenus rejecta sententia dicit Guido Pancirolus. t) Alii contra Irnerium svasu Mithildis Comitis sæ hanc explicationem suscepisse tradunt, u) alii, qvod probabilius, Irnerium privata autoritate interpretatione legum initia dedisse asserunt. x)

124. Ostiensis aliam etiam occasio nem refert : As, inquit, i. e. XII. uncie. As ergo quandoque ponitur pro obolo. Propter quod verbum venit Bononiam studium ci vile, sicut audivi à Domino meo. y) (Azone)

125. Non mirum adeo ,qvod & in anno, quo professio juris Civ ilis orta est Bononiæ, non conveniant ; Sigonio annum 1102. nominante, z) Bononiensibus annum 1128.a) Helvico b) annum 1150.

126. Quicquid sit , ipse Irnerius cum tanto applausu Jus exposuit, ut inde lucerna juris fuerit appellatus. c) Posuit autem Irnerius initio operam in evolvendis Codice , Digesto veteri & novo atque

c] d. c. 3. p. 100 .u] Urspergenfis. Conträng. c. 21. p. 117. us. 120. 124. seq. x] ipsi Bononienses. Contr. d. c. 21. p. 127. seq. y] Contr. ibid. p. 126. z] ap. Contr. p. 118. a] 16. p. 146. seq. b] in Tabb. Chronol. c] Pancr. II. n. 40.

atque institutionibus Bononiam tunc perlatiſ. Inde oblatum illi infortiatum, ſed primo tribus partibus mutilatum, mox integrum. Tandem inventus liber authenticorum. d)

127. Scholia brevia primus edidit, quæ glossas; hoc eſt interpretationes vocavit. e) In eo vero non parum erraviffe viſus eſt, quod ex duabus Græcarum Novelarum versionibus aliam elegantiorem velut adulterinam rejecerit, & eam, quæ minus latina eſſet, & de verbo ad verbum Græcum textum interpretata erat, ſed ut a Justiniano, f) receperit, ac eam authenticam vocaverit. Unde posteri etiam errorem hunc ſecuti ſunt. g)

128. Idem Irnerius vulgo etiam creditur, ut laborem studiosorum ſublevareret, authenticas interpretationes novelarum angustis verbis coarctatas codicet apposite inſeruisse. h) Sed ostendit Strauchius, Irnerii hunc laborem non fuiffe, fed antiqviores, quamvis

Pa-

d) Codr. p. 126. Pancir. II. 13. 131. seq. e] Pancir. d. p. 129.

f) A. 2. s. hoc autem Cod. de V. 7. 5. g] Pancir. iiii.

h] Pancir. p. 121.

Papiens & postea Irnerius eas forte au-
xerint. i)

129. Sed cum Irnerius totum Jus sin-
gulis annis solus explicare non posset,
quatuor alios juris interpretes assumisit,
qui cum eo Bononiis jura publice profes-
si sunt: Martinum Gosiam, Bulgarum,
Jacobum, Hugolinum, vel Hugonem à
Porta Ravennate. l) Ex quo patet, quam
acri studio Itali statim juri Romano in-
cubuerint. m)

130. Nec ergo mirandum, quod idem
Jus Romanum mox ex scholis in foro e-
tiam maximos progressus fecerit. Quod
factum spontaneo populi studio, penes
quem arbitrium erat, vel Longobardi-
cas vel Romanas Leges sectandi. Idque
enata opinione, Jus Romanum Longo-
bardico & æquius & plenius & utilius es-
se, ad gloriam quoque pertinere, non am-
plius hærere in majorum institutis qua-
si rudioribus, & multum barbaris, sed
præsa Romana sectari. n) Quamvis & ad
hoc

i) *Beyer de O. f. n. 60. seqq.* Lis tamen ingens inde orta non
ita pridem Pagenstechero cum Cornelio van Bynkershoek
de qua tamen nostra parum interest. l) *Pancir. d. L p.*
122. junct. c. 14. 15. 16. 17. m) *Coy. c. 23. p. 141.* n)
Conr. c. 23. p. 137. 138. 142.

hoc populi studium paulatim & Cæsarum cura accesserit, ut mox videbimus.

131. Quanta vero in autoritate fuerint quatuor illi Irnerii & discipuli & socii, exinde patet, quod, dum Irnerius in extremis laboraret, & Scholares ex illo quærerent, cuius doctrinam ipsis post mortem suam commendaret, sic respondisse fertur :

Bulgarus os aureum : Martinus copia legum ;

Hugo mens legum ; Jacobus est quod ego o) i.e. Juris lucerna.

132. His florentibus statim sub Friderico I. Imperatore, cum in Italiæ campis Ronealiis jus diceret, Jus Romanum, etiam Imperatore approbante, fere unice in foro observatum. Eos enim tanquam legum Romanarum valde peritos, ut si bi jus dicenti assisterent, adhibuit. p)

133. Qvamvis multiplicatio litium usurpato hoc Jure simul ex eo appareat, quod Imperator videns multitudinem eorum, qui crucis bajularent, secundum

E mores

o) *Corr. antiqu. acad. suppl. 51. p. 141.*

p) *Corr. O. I. G. c. 23.*

mores Italorum coram Judicio agentium) misertus illorum, ad quatuor illos Juris Professores dixerit: mirari se prudentiam Latinorum, qui, cum præcipue de scientia legum glorientur, maxime legum invenirentur transgressores, quamque sint tenaces Justitiae sectatores, in tot esurientibus & sitiensibus justitiam evidenter apparere. q)

134. Cæterum Martinus cum saepe neglectis juribus Romanis ex æquitate sibi metu excogitata responderet, statim diversis sectis causam præbuit, cum eum Placentinus & Albericus à Porta Ravennate maxime secuti fuerint, propterea ab autore Gosiani appellati. Adversarius fuit Bulgarus & hujus Asseclæ Azo & Accursius, r) ex quibus ipsum Azo etiam clavibus interemisse, quamvis falso dicuntur. s)

135. Causa dissidii inter Martinum & Bulgarum præcipua fuit, quod Imperator Fridericus, cum ei in Italiam venienti Dertonenses & Cremonenses portas occlusissent, in campis Roncaliis quatuor præfatos Doctores Juris interrogaverit,

an

q) Id. d. p. 141. r) Panier. N. 14. p. 14. s) Id. p. 26. t) c. 25.
p. 142.

an rerum omnium Cæsar dominium haberet, qvæ ejus indulgentia velut precatio Jure à possessoribus tenerentur. Hanc autem quæstionem Martinus affirmavit ac Bulgarus negavit, t) ac tantum Imperatori imperium competere afferuit. u)

136. Itaque Martinus cum Cæsarem ambitiosius coleret, magno in honore semper extitit, ac de multis ad leges Romanas pertinentibus, cum eo familiariter collocutus etiam nonnullas opiniones, quarum autor extiterat, Imperatoris autoritate comprobari obtinuit. x)

137. Inter alias illa celebris fuit, de qua semel adversus Bulgarum contendit, inanes contractus addito Juramento jure confirmari, de qvo cum uterque apud Cæsarem disputasset; ille Martini sententiam lege data recepit. y)

138. Sed nec multo minor fuit autoritas Bulgari, qui & ipse, ut Bononia se dederet Imperatori, autor fuit. Qvare

E 2 &

t) Pancir. II. 14. p. 124. u) Conr. c. 23. p. 145. Similis sis inter J. Fr. Horninm & VVittebergenses. x) Pancir. d. L. p. 125. y) Pancir. ibid. 126. Habes occasionem famosæ Authentice sacramenta paberum. C. si aduers. 6redit.

& à Friderico , ut vice ejus jus diceret , Bononiæ creatus est . z) Vir etiam cum proprio damno tradita juris Romani defendens . a)

139. Erant & aliæ rationes ac modi , quibus Professores juris Romani se insinuarent Imperatoribus . Ortæ jam fuerant sub Conrado III Duce factiones , quæ Italiam diu lacerarunt , Gibellinorum , qui jura Imperatorum contra Pontificem defenderent , & Guelphorum , qui Pontifici adhærerent , dominium mundi sub titulo servi servorum prætendentí . b)

140. Et si vero Martinus per factiōnem Gibellinorum Cremonā patria expulsus esset , tamen cum ipse Cæsarem sibi faventem sentiret , agnatos Gibellinæ factiois Principes fecit , qui tamen postea adversa parte Bononiæ prævalente omnes patria ejecti fuere . c)

141. Sci-

z) *Pancir.* II. 15. p. 127. a) Exemplum ap. *Panciroli.* p. 128. Ubi & de ejus secunda uxore , cum interpretaretur legē : rem non nobam neque insolitam aggredimur . b) Originem nominum vide ap. *Aeneam Sylbium hist. Frider.* L. p. 18. & 19. & ibi *Bæcl. in addit.* p. 129. *Bartolum pecuniarum trattatu de Guelphis & Gibellinis.* Schilt. de Lib. Eccles. German. V. 10. 2. *Einleitung zur Deutschen Historie* p. 817. 855. Plura de illis factionibus *Platina* hinc inde in hisis Pontificis . c) *Pancir.* II. 14. p. 123. & 126.

141. Seilicet cum Jacobus ex illis quatuor Professoribus memoratis Bononiæ juradoceret, Gratianus Monachus Decretum compilabat, d) quo anno 1150. ab solo illud Eugenio III. Pontifici offerendum Romam detulit. e)

142. Scripsérat antea ad istum Eugenium Papam Bernhardus ægre ferens usum legum Romanarum in Italia: *Quotidie perstrepunt in tuo palatio leges, sed Justiniani, non domini. Rectius etiam? istud tu videris. Nam lex domini immaculata convertens animas: et autem non tam leges quam lites sunt, & cavigillationes subvertentes judicium.* f)

143. Igitur Pontifex haut dubie ægre ferens, quod juris Romani Professores adhærerent partibus Imperatoris, hac occasione arrepta opus Gratiani in Scholas introduxit; idque tantæ autoritatis fuit, ut qui id ita edidicisset, ut aliis prælegere posse videretur, Doctoris titulo fuerit honestatus. g)

144. Fecit hoc decretum in scholis receptum tantos progressus, ut jam tum sub Friderico I. Cæfare Doctores De-

E 3

cre-

d) *Pancir. II. 16. p. 129.* e) *Pancir. III. 2. p. 404.* Ubi & de Cardinali Vocato Palea. f) *Conr. c. 23. p. 143.* g) *Pancir. III. 2. p. 405. Conr. c. 26. p. 153.*

cretistæ appellati in foris Italicis causas egerint. h)

145. Ab illo tempore perpetua fuit æmulatio inter Decretistas seu Canonistas & Legistas seu Juris Romani Professores, his Gibellinorum, illis Guelphorum partes tuentibus. i)

146. Vel hoc igitur intuitu Fridericus I. & seqventes Imperatores studia Juris civilis approbarunt & adjuvarunt, qvoniā ad antiquorum Cæsarum jura adspicabant, Romani vero juris Doctores jam tūm, quæ in legibus illis de Cæsaribus antiquis dicuntur eorumque potestate, sui temporis Cæsaribus tribuebant. Et forte inde nata fuit Friderici constitutio de privilegiis Scholarium, l) ut quæ non nihil huc facere videtur. m)

147. Habes simul originem, qua ratione Jus Justinianeum ad definiendas juris publicæ controversias fuerit adhibitum, Legistis ulterius pergentibus, ac non solum Duces & Comites æquiparantibus Præsidibus, ac Præfectis Romanorum, sed & docecentibus, nec majora Episcopo-

b) Cour. d. l. i) Gryphianander de Weichbildis Saxon. c. 48. n.
7. l) Amb. Habit. C. ne filius pro patre. m) Cour. c. 33.
p. 143.

scopis quam olim deberi, cum contra Canonistæ ex adversa parte Pontificem extollerent, decretisq;ve Papalibus ad ductis Cæsaream Majestatem opprimerent. n)

148. Pertinet huc, & simul ad genium Legistarum seu glossatorum intelligendum, disputatio Azonis Bulgari Asseclæ & successoris, cum æmulo JCto Lothario, quæ à multis cum modo memorata dissensione Martini & Bulgari miscerì solet. o) Cum Henricus 17. Imperator anno 1190. Bononitæ esset & inter Azonem Lothariumque medius per urbem equitaret, ab iisque quæsivisset, cui nam merum imperium competeteret? Tum Lotharius, Te solum Cæsar, respondit, jus gladii habere arbitror. Contra Azo etiam Praesidibus merum imperium competere afferuit. Cæsar Lothario tanquam rectius sentienti eqvum dono misit. Unde Azo dixisse fertur: dixeram æqvum, sed perdidi eqvum. p)

149. Idem Lotharius matronas intemperantius sectatus aliquando formosam

E 4

mu-

a) *Conr. in prefat. ad German. Taciti p. 16. seq.* o) *Conr. c^d 23. p. 143.* p) *Pancir. II. 25. p. 142.*

mulierem, cuius causa ipsi & Azoni ut arbitris compromissa fuerat, ut ejus adspectu frueretur, non per nuncium, ut alii consueverant, sed ipsemet domiconvenitam impudenter citare volebat. Qb id magnam cum Azone, facti indignitatem ægrè ferente, contentionem exercuit, dicens, arbitros per se, non per alios in jus vocandi potestatem habere, sicut & olim Tribuni plebis ipsimet jus apprehendendi, non per alium in jus vocandi autoritatem habuisse feruntur. q)

150. Sub Imperatore Friderico II Accursius Azonis discipulus & Martini asseclarum adversarius cum sero r) ad juris studium pervenisset, in solitudinem secedens ex aliorum glossis novas conflavit, quæ postea ut absolutiores & ordinatores solæ in manibus studiosorum versari coeperunt, quod opus anno 1220. perfecit. s) Ubi tamen multa sibi ad scriptissime videtur, paucorum tantum nominibus quandoque recitatis. t)

151. Sub Alberto Austriaco Dynus Muggellanus Bononiae docens tantæ doctrinæ

q) Pancir. II. 26. p. 143. r) Secundum alios anno 40. s) tatis, secundum alios anno 28. Pancir. II. 29. p. 147. t) Panc. d. L. t) Id. II. 4. p. 101. seq.

næ fuit, ut eo disputante tota legalis Philosophiæ Synodus adesse crederetur. Sed vulgo Pontificiæ legis expers habitus fuit, quod in Commentario ad titulum de regulis juris in sexto solum Jura civilia adducat. Admotus tamen fuit à Bonifacio IX. ad sextum illum Decretalium librum cum aliis ordinandum. Quod vero non fuerit adulator Cleri, exinde patet, quod vir qvidam sanctitate insignis retulerit, sibi in somnis visum fuisse, Dynum ad inferos esse damnatum, quod inique respondisset, testatorem, qui se piæ causæ debitorem confessus fuisse, ex eo dicto ad solvendum non arctandum. u)

152. Similis ingenii fuit priori coætaneus Petrus de Bella Pertica, ut qvi plura contra jus per imperitiam à Pontificibus statuta credere maluit, quam ipsa Jura conciliare, & cum qvis canonem citabat, solitus est respondere: transeat cum erroribus Canonistarum. x)

153. Sufficiat ista pauca de origine & progressu juris Civilis in Italia dixisse, de que ingenio & moribus Professorum ju-

E 5

ris.

u) Id. II. 45. x) Id. II. 46.

ris. Plura eam in rem suppeditabit Guidonis Pancirolli Tractatus de claris legum interpretibus magna diligentia conscriptus, in cuius libro I. de Jctis Romanis, in II. de Glossatoribus Juris Romani seu Legistis, in III. de Canonistis, in IV. de Europæ academiis multa non vulgaria, pleraque tamen ex ipsis glossatoribus excerpta exhibet.

154. Ibi non solum de vitis Juris Consultorum, sed & de modo ac methodo studendi jura ejusque origine, de modo & origine creandi doctores, de diversis Doctorum officiis, de variis modis interpretandi leges, de antagonistarum origine, de origine methodi singulas leges per vulgatum: præmitto, scindo &c. exponendi; de modo contrarias leges conciliandi, de modo tractandrum quæstionum, de pronunciatione docentis, de discentibus, de vestitu ac habitu Doctorum peculiaribus capitibus agit. Quin & in vitis Juris Consultorum multa notabilia ad ista capita pertinentia inspergit.

155. Ex quibus omnibus lucem capiunt multæ antiquitates Academicæ etiam Con-

Conringio prætervisæ ; præprimis autem conditio jurisprudentiæ apparet, & quam gravibus nævis ea laboraverit, dum videlicet Glossatores per aliquot Secula pro conditione illorum temporum omnes antiquitates Romanas, & ita etiam rationes legum Romanarum ignorarunt ; dum singuli quidem stupenda diligentia memoriam excoluerunt, judicium vero simul excolere nec voluerunt nec potuerunt ; dum nimio studio conciliare voluerunt distinctionibus quibus cunque excogitatis antinomias, etiam veras ; dum ex illis rationibus, & insuper ex perpetua æmulatione ac corruptissimis quorundam moribus, necessario Sectæ & præjudicia autoritatis ac simul maxima juris incertitudo orta fuit ; dum his omnibus non obstantibus maxima illorum temporum ingenia in magna copia his tamen defectibus fuerunt inquinata, & eos fere in totam Europam incredibili & rei literariæ & Reipublicæ damno propagaverunt.

156. Pertinent eo præter hactenus dicta, quæ Pancirolus ipse de corrupto do-

docendi more, y) de turpi æmulatione Baldi & Christophori Castellionei, z) de ineptis modis conciliandi antinomias, a) de decem millibus auditoribus Azonis ac neglecta disciplina, b) de Bartoli & Baldi æmulatione & moribus, c) de stulte affectata omniscibilitate Philippi Caffo-li, d) de moribus Bartholomæi Socini, e) Jasonis Maini f) Philippi Decii, g) Mariani Socini h) observavit.

157. Similiter vero ex Socinorum, Maini ac Decii, vitis constat, quanta in autoritate doctores juris fuerint non solum apud proceres Italiae, sed & apud Reges exteriores & quantis stipendiis ad profitenda jura ac multis precibus fuerint conducti.

158. Creverant interea etiam æmulationses inter Canonistas ac Legistas, & prolixis tractatibus jura imperii & defendebantur & oppugnabantur. Integra volumina pro imperio editorum tractatum collegit Goldastus i) jam sub Friderico II. Petri de Vineis pro imperio &

y) II. 4. p. 102. 103. z) II. 5. p. 104. a) II. 7. p. 109. b) II. 25. p. 140. c) II. 67. p. 189. & II. 70. p. 200. d) II. 70. p. 203. & II. 73. p. 211. e) II. 126. p. 279. f) II. 127. p. 283. g) II. 138. h) II. 162. i) *Tribus Tomis de Monarchia Imperii.*

& Simibaldi Flisci, postea Innocentii Papæ IV. pro autoritate Pontificis scripta & fatum infelix prioris recenset Panciro-lus. 1)

159. Quantis ineptiis vero hic ab utra-que parte pugnatum fuerit, uti ipsa scripta ostendunt, ita solebant Canonistæ textus Scripturæ Sacræ, Legistæ vero leges Justinianeas misere torquere; inter alias freqventer provocabant juris Civi-lis Doctores ad constitutionem Antonini, quâ se mundi dominum vocavit, quamque ut communiter in exemplari-bus Juris Justinianei corruptam, sano sensui restituere voluit Jacobus Gothofredus. m)

160. Ejusmodi ineptiæ occasionem dabant aliis; ita Veneti exemptionem suam ab imperio Romano & libertatem de-monstraturi, facile inveniebant Legistas, qui eandem constitutionem Antonini eo torquerent. Neque infreqvens erat il-lis temporibus, ut autoritas ejusmodi doctrinarum ineptarum stabiliretur, vel in-

1) III. §. m) Peculiaři dissertatione ad l. 9. ad l. Rhod. de jactu. Sed cum ea dissertatione omnino conferri mere-tur erudita commentatio Binkershukti ad eand. legem: & Illustris Spanhemii Orbis Romanus.

in vectivis in adversarios tanquam in hæreticos, vel somniis, quod dissentientes ob denegatum assensum in inferno vel purgatorio flammis torquerentur. n)

161. Cum tamen illa tempora eruditio-
nem solidiorem non ferrent, & laici sub
jugo clericali gernerent, ac Monachorum & Canonistarum ineptiæ Legista-
rum nævos longe superarent, non adeo
mirandum, quod barbaries illa Glossa-
torum extra Italiam etiam in alia Euro-
pæ regna cum magno quidem applausu,
institutis ad exemplar Italicarum, etiam
in Gallia & Germania passim Academiis,
fuerit suscepta.

162. Postqvam enim in Galliam & Hi-
spaniam Seculo jam XIII. leges Romanæ
penetraverant, o) tandem & in Germa-
niam cum Academiis fuere introductæ,
cum antea sub Caroli IV. temporibus Bar-
tholus JCtus, à Perusinis ad Cæsarem Pi-
fas legatus missus esset, & hac occasione
Imperatori cognitus p) ad confectionem
etiam Aureæ Bullæ ab eodem adhibitus
fuisset.

n) Job. *Dant. hypotyp. scz. I. 2. 3. 4. p. m. 156. seq. Conf. Pancir. II. 67. p. 193.* o) *Conr. de O. I. G. c. 24. p. 147.*
p) *Pancir. II. 67. p. 194.*

fuisset. q) Quæ etiam maxime verosimilis ratio afferri poterit, cur aurea Bulla latino idiomate fuerit conscripta. r)

163. Sub Carolo IV. anno 1346. à Ruperto II. Palatino Heidelbergensis, tum anno 1356. Viennensis, ab ipso Carolo IV. 1360. Pragensis, tum anno 1388. Coloniensis, 1392. Erfurdiensis, ortæ sunt, quas sequenti Seculo 1403. Herbipolensis, 1409. Lipsiensis, 1419. Rostochiensis secutæ sunt. s)

164. In his ergo Academiis & si non statim in omnibus, indubie Italicarum Scholarum exemplo, ad quarum normam omnes nostræ constitutæ sunt, Romana jura doceri copta sunt. Multiplicatis autem intra breve tempus Academiis, & sic piaſſim docentium & discen- tium illa jura institutis coetibus, brevi tempore magna juris illius peritorum multitudo initio statim Sec. XV. succre- vit, t)

165. Porro cum Professores academi- ci de jure statim iuciperent respondere, &

q) *Linn. ad A. B. obf. 30. ad preacm. Conf. Thulem. de bulis c. 6. §. 15. p. 61. seq.* r) de quo alias disputat *Linn- neus* 16. obf. 1. Adde *Conring. c. 27. p. 165.* s) *Vide Heli- ci Tabb. Chronol.* t) *Gottfr. 6. 33. p. 208.*

& partim ipſi , partim eorum discipuli consiliis Principum & judiciis tantum non superioribus adhicerentur , non potuit non usus Juris Romani simul ex scho- lis in foro Germaniae esse traductus . u)

166. Eadem est ratio juris Feudalis Longobardici , ut circa quod non longius rationes sunt querenda , quo pacto in Germaniam transierit . x) Videndum saltem , quomodo in Academias Italicas fuerit inductum . Id vero ex Odofredo jam notavit Alvarottus , quod sub Friderici II. temporibus Hugolinus librum Feudalem novellis Justinianeis , ut decimam collationem , aptaverit . y)

167. Quemadmodum autem viri eruditi conuesti sunt , quod introductio juris Romani in Galliam & Hungariam causa fuerit multarum calumniarum , sycophantiarum & multiplicatarum litium , z) ita postquam in Germania sub Sigismundo magna pars proventuum ecclesiasticorum ad sustentandos etiam Professores Juris fuerat destinata , a) mox sub Frideri-

u) *Conr. c. 32. p. 204.* x) ut videtur facere Conringius c. 32. p. 208. & c. 33. p. 221. y) Ut memorat ipse Conring. c. 26. p. 153. z) *Conr. c. 32. p. 202. seq.* a) *Ibid. p. 198.*

derico III. anno 1441. status imperii non absque justis rationibus in publicis Comitiis de Legistis pariter ac Canonistis conqvesti sunt, atque eorum remotiones a consiliis Principum pariter & judiciis instanter petierunt. b)

168. Etsi vero ipse Fridericus III. de juris Doctoribus minus benigne senserit ac dixerit, juris æquitatem ab eis subverti justitiamque foedari, nihil tamen durius statutum est, sed potius declarationes articulorum præfatæ reformationis ita sophistice positæ sunt, ut sub iis pristinam autoritatem non difficulter retinere potuerint. c) Ut & paulo post omnia pene consilia, omnia judicia solis illis fuisse concredita. d)

169. Sub Maximiliano eadem fata continuarunt. Nam qvamvis & ipse Glosfatoribus parum æquus esset; e) cum tamen idem una cum pace publica judicium Camerale instituerit, communiter etiam dicitur, jus Romanum simul in foro Germaniæ introduxisse.

F

170. Et

b) Videatur ipsa reformatio Friderici III. ap. Goldastum.
Conring. c. 32. p. 199. dissert. nostr. de hac reformatio-
ne. c) d. dissert. nostr. d) Conring. d. l. p. 204. e) Ehren-
Spiegel des Hauses Österreich in cap. de Circutibus Ma-
ximiliani.

52 (66) 30:

170. Etsi vero communem hanc sententiam peculiari dissertatione impugnaverit Conradus Sincerus, tamen si accuratius momenta omnia inspicias, nullum quidem est dubium, etsi forte non statim initio, pedetentim tamen in Cameram una cum Doctoribus Juris Romani, etiam legibus imperii Jus Romanum introductum fuisse, non tamen ut jus ordinarium, sed saltem ut subsidiarium deficientibus nempe moribus communibus Germaniae aut statutis locorum particularibus. f)

171. Neque tamen diffitendum, Legistas, cum semel obtinuissent receptionem juris Romani in Cameram tanquam juris subsidiarii, non contentos fuisse hac tolerantia, sed etiam intendisse, ut jus Romanum tanquam jus ordinarium recipereatur, & mores Germaniae pedetentim supprimerentur. Hinc obtinuerunt, ut in ordinatione Camerali Augustanae anno 1500. §. 18. jus repræsentationis Collateralium in successione ab intestato approbaretur, & contrariae Germanorum consuetudines abrogarentur.

Hinc.

f) Corr. c. 33. Et prefat. secunda ad Tacit. de M. G. p. 70.
seq. Dn. Stryke Diff. proem. de usu moderno Pand. Corr.
Sincerus secund. Diff. Part de pace publica. q.s. l. m. 101. seq.

Hinc in ordinatione Notariorum Coloniensi 1512. c. i. Observatio legum Romanarum in successione testamentaria moribus videlicet Germaniae incognita, sed tamen saltē quoad notariorum functionē introducta fuit. Imo integer Processus Cameralis in ordinatione Camerali Ratisbonensi de Ao. 1507. allegatis ubiq; Glossato-rib⁹ ad normā processus tædiosissimi non tam legum Romanarum quam ex jure Canonico & Romano mixti fuit ordinat⁹.

172. Sed non ubique obtinuerunt Legistæ intentionem suam. Cum enim in juramento Assessores Cameræ deberent etiam promittere, qvod vellent judicare secundum consuetudines tam communes quam speciales, non poterant jus repræsentationis in linea collaterali sic introducere, ut mores Germaniae contrarii cum effectu abrogarentur. Tentarunt eqvidem sub initium regiminis Caroli V. ut Constitutio Maximiliani renovaretur, sed contradixit tum & solennissime protestatus est Elector Saxoniae, id que jure factum fuisse fusius deduximus alibi. g)

173. Cum ergo sic non possent finem obtinere, aliis modis rem aggressi sunt. Caroli V. ordinatio criminalis, dum plurimos articulos dubios non determinavit, sed judices ad Collegia juridica remisit, per indirectam saltem autoritatem Juris Romani multum adjuvit, etsi per collegia juridica non praeceps intelligi debeant Facultates Professorum Juris, sed Scabinatus sub isto nomine potissimum comprehendantur.

174. Atque haec ita obtinuerunt in aula Imperatoris & judicio Camerali. In territoriis Principum & Statuum usus juris Romani tardius receptus est, in Frisia, Hollandiam, Saxoniam demum Seculo XVI. penetravit. Ulricus Huttenus tempore reformationis adhuc scripsit Saxoniam moribus antiquis viventem, Bartolum, Baldum ac Justiniani Pandectas ignorare, h) sed penetravit tandem ita, ut ubivis hodie floreat & vigeat jus Justinianeum & ubique in judiciis allegetur, Jus vero Germanicum antiquum non solum plane ignoretur, sed & communis perswasio sit orta, ac si à Jure Romano plane sit deglutitum.